关于建立全国高校团组织

微博体系的通知

各高校团委：

为进一步探索运用新媒体开展青年学生思想引领的方式方法，加强和创新高校共青团基层组织建设和基层工作，推动高校团组织实现网络化转型，根据团中央要求，将在全国高校团组织建立微博体系。现将有关事宜通知如下：

一、建设意义

在社会信息化时代，互联网日益成为大学生的成长环境和生活方式，尤其是微博应用越来越成为集合多种功能的开放式、互动性、便捷化的个人或组织自我展示、提供服务的网络门户。利用微博平台构建高校共青团组织新的组织建设模式、新的组织动员方式和新的工作活动载体，对于提升高校团组织的吸引力、扩大高校团组织的覆盖面和影响力、完善高校共青团的运作机制具有重要意义。

二、建设目标

1．利用微博工具为各级高校团组织特别是基层团支部提供一个展示支部建设、组织支部活动、促进彼此交流的空间和平台，既增强每一个基层团支部对学生的吸引力和凝聚力，也通过全国高校团支部微博集群形成整体的规模效应和影响力。

2．利用微博强大的互动性功能和信息传播的便捷性特点，构建各级高校共青团组织与广大普通学生之间扁平化、多层级、快捷、多样、精准的交流沟通渠道和机制，及时了解学生思想动态，有效开展正面思想引领，更好地履行团的思想引导职责。

3．利用微博平台建构全国、省级、校级、班级团支部统一的四级高校团组织网络化组织体系和信息化工作机制，促进日常工作信息交流和重点活动组织动员，进一步提高高校共青团的整体工作效率。

三、具体安排

1．合作平台。基于腾讯微博的网络社区模式优势和移动微博与手机的良好融合性，高校团组织微博体系将分别在腾讯微博平台和移动微博平台上建构，形成相互捆绑、信息共享、各具特色、优势互补的微博体系。一期首先在腾讯微博上建设。

2．层级架构。高校团组织微博体系由团中央学校部官方微博、省级团委学校部官方微博、校级团委官方微博和班级团支部微博四个层级构成。所有微博主页上以醒目方式登载统一的团徽标识和“精彩微博团，青春心连心”形象口号。四个层级的团组织微博及粉丝分别向下覆盖，形成本级的微博群。各级团组织微博的注册办法、命名规则、功能模块等详见《高校团组织微博使用指南》（附件1）。

3．主要功能。高校团组织微博除实现普通微博的信息及时发布功能外，主要特色功能包括：（1）信息交流，各级团组织之间可通过“私信”或邮件形式实现工作信息有选择、精准相互传递；（2）信息搜索，通过快速搜索栏，输入关键词就可以查找到相应团组织微博和团学工作信息；（3）活动组织，可以利用微博平台开展“微话题”、“微访谈”、“微调查”等线上活动；（4）工作展示，各级高校团组织可以为自己的品牌活动设置专栏，上级团组织微博可以设立所属团组织精彩内容展示；（5）特色服务，可以通过微博平台为学生提供学习、就业、娱乐等具体资讯服务。各级高校团组织微博具体建设可参考团中央学校部官方微博。

4．日常维护。各级高校团组织官方微博功能模块框架由团中央学校部和腾讯公司协商确定，各级团组织根据需要选择组合。微博技术支持由腾讯公司负责，日常维护由相应团组织组建专门团队负责，使用的常见问题可发邮件至xycampus@qq.com或查看文档http://t.qq.com/help.php。

四、有关要求

1．各高校团委要站在学校共青团工作发展的战略全局的高度，充分认识高校团组织微博体系建设的重要意义、前瞻性和紧迫性，按照统一部署，在认真研究的基础上，制定具体方案，抓紧落实好本校团组织的官方微博建设。

 2．团中央学校部、团省委学校部腾讯官方微博已经开通，主要开设工作公告、品牌工作展示、微思想、微行动、名博推荐、精华资料分享等栏目。为促进各级学校团组织之间的互动交流，特别开设了各级团学工作精彩展示区、各级团组织微博活跃度排行榜，请各省级团委学校部协助做好以下工作：一是及时将本校重要工作信息以私信形式发送至团省委学校部微博或报送至团省委学校部QQ邮箱（2354000018@qq.com）；二是官方微博将成为各级高校团组织工作通知、信息发布和接收的重要渠道，请指定专门工作人员每天定时浏览查询团中央学校部及团省委学校部的微博主页和本组织官方微博的私信和邮箱，确保及时了解到有关工作信息。

3．请各高校团委于11月30日前登录http://edu.qq.com/y/gqt.htm，并按要求填写有关的帐户信息，团中央学校部、腾讯公司将于12月3日前根据账户信息完成各高校团委微博订制工作，并将用户名、QQ号码、密码、IP帐号等信息直接发送至各高校团委登记的邮箱。各高校团委收到相关信息后，要及时注册开通微博，设置具有特色的头像、完善相关资料、关注团中央学校部及团省委学校部微博，并确保于12月10日前完成校级团委官方微博建设。

4．为便于各高校团委微博注册工作，请各高校团委填写《高校团委微博建设负责人信息统计表》（见附件3），于11月25日中午12点前将电子版发送至团省委学校部邮箱。

5．已经建设有官方微博的各级高校团组织可保留原微博，同时按照本通知的要求建设统一的新微博，并逐步将原微博移植到新微博上。各级高校团组织微博建设的具体要求、使用事项详见《高校团组织微博使用指南》。移动微博体系建设正在规划、定制中，具体事宜另行通知。

联 系 人：曾壤、冯子铭

联系电话：0731-88776806
电子信箱：tshwxuexiaobu@163.com
    附件一：高校团委微博建设负责人信息统计表
                                                 共青团湖南省委学校部

                                         2011年11月22日
高校团委微博建设负责人信息统计表

	学校名称
	学校类型（普通高校、高职学校、民办高校、独立学院）
	联系人
	职务
	电话
	手机
	电子邮箱